行权条件的 276 名激励对象在第三个行权期行权 962.896 万份股票期权。

湖北鼎龙控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

本报告期初，2019 年股票期权激励计划第三个行权期已行权 9,066,010 股，剩余未行权股票期权数量

为 562,950 股。报告期内，截至 2024 年 2 月 3 日，2019 年股票期权激励计划第三个行权期可行权的

962.896 万股已全部行权完毕。

上述事项严格按照信息披露规则及时履行了信息披露义务，公告编号：2023-021、022、030、031 等。

7、公司所属行业变更情况

公司近年来重点聚焦半导体创新材料领域，持续拓展半导体新材料产品布局，着力打造进口替代类创

新材料的平台型公司。目前，半导体材料及芯片业务已成为公司重要业绩来源。2023 年度，公司光电半

导体材料及芯片业务：其营业收入占公司总营业收入的比例为 32.12%，其毛利润占公司总毛利润的比例

为 53.44%。同时，该业务板块的上述比重占比，在 2024 年前三个季度持续同比、环比提升中。按照《中

国上市公司协会上市公司行业统计分类指引》的相关规定，经公司申请，并由上市公司行业分类专家委员

会确认，公司行业类别由原行业分类“C26 化学原料和化学制品制造业”，变更调整为“C39 计算机、通信和

其他电子设备制造业——C398 电子元件及电子专用材料制造”。

上述事项严格按照信息披露规则及时履行了信息披露义务，公告编号：2024-073。

8、绩迅科技申请在新三板终止挂牌

2025 年 1 月 24 日，公司召开第五届董事会第二十四次会议，审议并通过了《关于控股子公司拟申请

在全国中小企业股份转让系统终止挂牌的议案》。基于公司控股子公司北海绩迅科技股份有限公司（以下

简称“绩迅科技”）经营发展和长期资本战略规划的考虑，同时结合当前市场环境的影响，为提高绩迅科

技决策和经营效率，高效开展业务，降低运营成本，更好实现绩迅科技及全体股东利益的最大化，经慎重

考虑，绩迅科技拟向全国中小企业股份转让系统申请终止挂牌。本次绩迅科技申请终止挂牌事项，符合公

司及绩迅科技未来发展规划，不会影响其业务的正常开展，亦不会对公司经营、业务发展产生重大影响。

终止挂牌后，绩迅科技将继续加强自身经营管理能力，增强核心竞争力，健全内部控制体系，以促进绩迅

科技持续稳定发展。

根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意北海绩迅科技股份有限公司股票终止

在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转函〔2025〕265 号），同意绩迅科技股票（证券简称：绩

迅科技，证券代码：874131）自 2025 年 2 月 25 日起终止在全国中小企业股份转让系统挂牌。绩迅科技将

根据中国证券登记结算有限责任公司北京分公司相关规定办理后续手续。

上述事项严格按照信息披露规则及时履行了信息披露义务，公告编号：2025-003、004、006。

9、报告期内，公司和子公司没有发生其他《证券法》第八十条、《上市公司信息披露管理办法》第

二十二条所列的重大事件以及公司董事会判断为重大事件的事项。

十七、公司子公司重大事项

 □ 适用 √不适用

湖北鼎龙控股股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 210,270,554 22.25% 0 0 0 -162,432 -162,432 210,108,122 22.39%

3、其他内资持股 210,270,554 22.25% 0 0 0 -162,432 -162,432 210,108,122 22.39%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 210,270,554 22.25% 0 0 0 -162,432 -162,432 210,108,122 22.39%

二、无限售条件股份 734,897,887 77.75% 0 0 0 -6,723,418 -6,723,418 728,174,469 77.61%

1、人民币普通股 734,897,887 77.75% 0 0 0 -6,723,418 -6,723,418 728,174,469 77.61%

三、股份总数 945,168,441 100.00% 0 0 0 -6,885,850 -6,885,850 938,282,591 100.00%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

（1）公司于 2023 年 4 月 7 日召开第五届董事会第九次会议和第五届监事会第九次会议审议通过了

《关于公司 2019 年股票期权激励计划第三个行权期可行权的议案》，同意 276 名激励对象在第三个行权

期内以自主行权方式进行行权，可行权期权数量总数为 962.896 万份。其中在 2024 年上半年度，2019 年

股票期权激励计划第三个行权期股票期权共行权 562,950 份，公司股本总额增加 562,950 股。

（2）公司于 2024 年 3 月 13 日召开第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十六次会议、于

2024 年 5 月 14 日召开 2023 年度股东大会审议通过了《关于变更公司第四期回购股份用途并注销的议案》，

同意将公司第四期回购股份的用途由“用于实施员工持股计划或者股权激励”变更为“用于注销并相应减少

注册资本”。公司第四期回购股份通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数量为

7,448,800 股，公司已于 2024 年 5 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕上述

7,448,800 股的注销事宜，公司股本总额减少 7,448,800 股。

因此，公司总股本由 945,168,441 股变更为 938,282,591 股。